Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

Во исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 декабря 2019 г. № Р-154 «Об утверждении методических

рекомендаций по механизмам вовлечения общественно-деловых объединений и

участия представителей работодателей в принятии решений по вопросам

управления развитием образовательной организации, в том числе в обновлении

образовательных программ»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План (дорожную карту) по внедрению

механизмов вовлечения общественно-деловых объединений и участия

представителей работодателей в принятии решений по вопросам управления

развитием образовательных организаций, в том числе в обновлении

образовательных программ, для общеобразовательных организаций, организаций,

реализующих дополнительные общеобразовательные программы, и

профессиональных образовательных организаций на 2021 год (далее – Дорожная

карта).

 Об утверждении плана мероприятий

(дорожной карты) по внедрению в 2021 году в

Нижегородской  области механизмов

вовлечения общественно-деловых

объединений и участия представителей

работодателей в принятии решений по

вопросам управления развитием

образовательных организаций

 2

2. Руководителям подведомственных государственных

образовательных организаций обеспечить реализацию мероприятий по

внедрению механизмов вовлечения общественно-деловых объединений и участия

представителей работодателей в принятии решений по вопросам управления

развитием образовательных организаций, в том числе в обновлении

образовательных программ, в сроки, установленные Дорожной картой.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление

в сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области:

3.1. Разработать и утвердить План мероприятий (дорожную карту) по

внедрению механизмов вовлечения общественно-деловых объединений и участия

представителей работодателей в принятии решений по вопросам управления

развитием образовательных организаций, в том числе в обновлении

образовательных программ, для общеобразовательных организаций, организаций,

реализующих дополнительные общеобразовательные программы, на 2021 год.

3.2. Обеспечить выполнение контрольных сроков Дорожной карты по

мероприятиям, в которых предусмотрено участие образовательных организаций

муниципальных районов, муниципальных и городских округов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра Е.Л. Родионову.

Министр                                                                                                           О.В.Петрова

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от ___________№ __________

План (дорожная карта) по внедрению механизмов вовлечения общественно-деловых объединений и участия

представителей работодателей в принятии решений по вопросам управления развитием образовательных

организаций, в том числе в обновлении образовательных программ, для общеобразовательных организаций,

организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, и профессиональных

образовательных организаций на 2021 год

№

п/п

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственный

исполнитель

Результат.

Вид документа

1 2 3 4 5

1. Нормативное правовое регулирование внедрения механизмов вовлечения общественно-деловых объединений и

участия представителей работодателей в принятии решений по вопросам управления развитием

общеобразовательной организации, образовательной организации дополнительного образования,

профессиональной образовательной организации (далее – механизмы вовлечения ОДО)

1.1. Формирование и ведение базы данных ОО,

осуществляющих внедрение механизмов

вовлечения ОДО в 2021 г.

до 25.03.2021

далее –

ежеквартально

25.06.2021

25.09.2021

25.12.2021

ГБОУ ДПО НИРО

ОУО, ГОО

База данных ОО

2

1.2. Разработка и утверждение дорожных карт по

внедрению механизмов вовлечения ОДО в

образовательных организациях на 2021 год

до 01.03.2021 МОО, МОДО, ГОО Дорожные карты

1.3. Заключение соглашений с социальными

партнерами по внедрению механизмов

вовлечения ОДО в 2021 г.

в течение года ГОО, МОО, МОДО,  Соглашения с

организациями -

партнерами

1.4. Разработка и утверждение регионального

медиаплана информационной поддержки

внедрения механизмов вовлечения ОДО в 2021 г.

до 15.02.2021 МОНиМП

ГБОУ ДПО НИРО

ОУО, ГОО

Региональный медиаплан

2. Организационная, методическая, экспертно-консультационная, информационная и просветительская поддержка

участников внедрения механизмов вовлечения ОДО

2.1. Проведение проблемно-тематического семинара
«Нормативно-правовые и организационно-
методические аспекты вовлечения социальных
партнеров в управление образовательной
организацией»

10 – 12.03.2021 ГБОУ ДПО НИРО
ОУО, ГОО

Проблемно-тематический
семинар
Материалы размещены на
сайте ГБОУ ДПО НИРО

2.2. Популяризация процесса внедрения механизмов

вовлечения ОДО через региональные,

муниципальные СМИ, информационные ресурсы

в сети Интернет, сообщества в социальных сетях,

официальные ресурсы организаций – участников

общественно-деловых объединений и

представителей работодателей

январь – декабрь

2021 г.

ГБОУ ДПО НИРО

ОУО, ГОО

Информационные ресурсы с

актуальной информацией

3. Внедрение механизмов вовлечения ОДО в образовательных организациях Нижегородской области в 2021 г.

3.1. Обновление содержания основных и

дополнительных общеобразовательных

программ, программ среднего

до 31 декабря 2021. ГОО, МОО (в рамках

компетенции)

Обновлено содержание

основных и

дополнительных

3

профессионального образования, программ

развития образовательных организаций с учетом

актуализации участия общественно-деловых

объединений и представителей работодателей

общеобразовательных

программ, программ

среднего

профессионального

образования, программ

развития образовательных

организаций

3.2. Реализация образовательными организациями

проектов с участием социальных партнеров

в течение всего

периода реализации

ГОО, МОО (в рамках

компетенции)

Реализованы проекты с

участием социальных

партнеров

Дорожные карты проектов

3.3. Реализация профориентационной деятельности в

образовательной организации, в том числе –

профессиональных и социальных проб для

обучающихся

в течение всего

периода реализации

ГОО, МОО (в рамках

компетенции)

Реализована

профориентационная

деятельность в

образовательной

организации, в том числе –

профессиональные и

социальные пробы для

обучающихся

4. Мониторинг и оценка результатов внедрения механизмов вовлечения ОДО

4.1. Проведение мониторинга внедрения механизмов

вовлечения ОДО на региональном уровне в 2021

г.

до 25.03.2021

далее –

ежеквартально

25.06.2021

25.09.2021

25.12.2021

ГБОУ ДПО НИРО

Получены данные о

процессе и результатах

реализации процесса

внедрения механизмов

вовлечения ОДО от

участников мониторинга

4.2. Анализ результатов мониторинга внедрения

механизмов вовлечения ОДО на региональном

уровне в 2021 г.

до 01.04.2021

далее –

ежеквартально

30.06.2021

ГБОУ ДПО НИРО Аналитическая справка

4

30.09.2021

30.12.2021

5. Координация и управление реализацией процесса внедрения механизмов вовлечения ОДО

5.1. Контроль реализации мероприятий по внедрению механизмов вовлечения ОДО:

5.1.1. на уровне муниципальных образований:

- достижение целевых показателей внедрения

механизмов вовлечения ОДО на уровне

муниципалитета;

- соблюдение норм законодательства при

внедрении механизмов вовлечения ОДО

в течение всего

периода реализации

ОУО, ГОО

Контрольно-аналитические

материалы представлены в

МОНиМП

5.1.2. на уровне региона:

- достижение целевых показателей внедрения

механизмов вовлечения ОДО на уровне региона;

- соблюдение норм законодательства при

внедрении механизмов вовлечения ОДО

ГБОУ ДПО НИРО Контрольно-аналитические

материалы представлены в

Министерство просвещения

РФ

5.3. Координирование внедрения механизмов вовлечения ОДО:

5.3.1. на уровне муниципального образования

в течение всего

периода реализации

Руководители ОУО Обеспечены условия

реализации внедрения

механизмов ОДО 5.3.2. на уровне региона ГБОУ ДПО НИРО

5.4. Разработка плана мероприятий по внедрению

механизмов вовлечения ОДО на 2022 год

25.12.2021

ГБОУ ДПО НИРО Разработан и утвержден

план мероприятий (приказ

МОНиМП)

Принятые сокращения:

МОНиМП НО - министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

ОУО - органы, осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов Нижегородской области

ГОО – государственные образовательные организации, подведомственные министерству образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

МОО – муниципальные образовательные организации (общеобразовательные и дополнительного образования)

ГБОУ ДПО НИРО - Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт развития образовани я"

__________________________